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Yttrande över boverkets rapport Översikts- och 
regionplan i en digital miljö 
 
Boverket har av regeringen fått i uppdrag att fortsatt verka för en effektiv och 
enhetlig tillämpning av plan- och bygglagen i en digital miljö, ”Uppdrag om 
lösningar som främjar en enhetlig tillämpning av plan- och bygglagen (2010:900) i 
en digital miljö.”  

Boverket föreslår en ändring i 2 kap. 5 a § plan- och byggförordningen (2011:338), 
PBF. Ändringen innebär att motsvarande regler som gäller för detaljplan och 
planbeskrivning även kommer att omfatta översiktsplaner och regionplaner som 
påbörjas efter den 31 december 2026. 

Utgångspunkten för Boverkets resonemang är att översiktsplanen och regionplanen 
i sin helhet ska kunna överföras, behandlas och återges digitalt i original. Detta 
förutsätter också att det finns gemensamma standarder för långtidsbevarande av de 
digitala planerna. 

Planavdelningens synpunkter 

Trelleborgs kommun anser i stort att det är positivt att översiktsplaner på sikt 
föreslås bli helt digitala.  

Det finns betydande skillnader mellan detaljplaner och översiktsplaner, vilket bör 
avspeglas i de kommande standardiseringar som föreslås. Översiktsplanen har som 
grund att vara visionär och visa kommunens särdrag och framtida utveckling. 
Trelleborgs kommun anser att det tydligt bör framgå vilka avvägningar som görs 
mellan översiktsplanens syfte kontra den kommande standardiseringen. Med en 
alltför standardiserad översiktsplan riskerar översiktsplanens visionära uttryck att 
få stå tillbaka. Trelleborgs kommun föreslår att vissa utvalda delar blir 
standardiserade medan andra kan vara mer valbara, till exempel delarna som 
handlar om kommunens målbild och framtidsvisioner. Kommunen vill även lyfta 
att det kan finnas stora skillnader mellan en kommunövergripande översiktsplan 
och fördjupningar av översiktsplanen samt tematiska tillägg. Detta bör även 
hanteras i en kommande standardisering. 

Boverket konstaterar att kommuner ofta tar fram egna verktyg, detta gäller även för 
Trelleborgs kommun. Kommunen tog i samband med arbetet med en ny fördjupad 
översiktsplan för Trelleborgs stad fram en digital kortversion av översiktsplanen. 
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Kortversionen utgår från boverkets ÖP-modell men med en del justeringar och 
egna tillägg. Anledningen till detta berodde till stor del på att den information som 
kommunen ville lyfta fram i sin översiktsplan inte gick att anpassa efter Boverkets 
ÖP-modell. 

Gällande de digitala verktyg som finns för att presentera översiktsplanen så ser 
Trelleborgs kommun att det finns utvecklingsmöjligheter innan en översiktsplan i 
sin helhet går att presentera på att tydligt sätt. Översiktsplanen innehåller ofta en 
stor textmängd som kan kopplas till geografisk information. Oftast kräver det att 
användaren har en förkunskap kring hur kartor hanteras med olika lager samt hur 
dessa ska läsas kopplat till text. I dagsläget är det även svårt att skriva ut hela 
dokumentet från det digitala verktyget så att det blir läsbart. 

Trelleborgs kommun saknar helt resonemang och fakta kring hur de som saknar 
tillgång till internet eller digital media ska kunna ta del av innehållet. Det vore 
önskvärt att det även fanns information om hur personer med olika typer 
funktionsvariation bäst kan ta del av planförslaget.  

Trelleborgs kommun anser att verktyg för att diarieföra och arkivera digitala 
dokument behöver utvecklas vidare då kommunen i dagsläget inte har någon 
möjlighet till detta. 
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